(100) Ms. latin 1491.
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patum vel ad monasterium sive ad aliquam consecratam 
ecclesiam pro redemptione peccaminum suorum libertati 
ecclesiasticæ donatur, non, ut ex toto l'iber sit vel privatus 
sicut liberti, sed sub jure ecclesiasticæ familiæ conditiona- 
liter servitio divino sit mancipatus, quam conditionem 
nullomodo ausus sit transgredi. Verbi gratia : Si habeo 
servum, Servit mih sicut proprius et non est libertus 
neque colhbertus. At si ego ad sancti alicujus altareillum 
pro anima mea tradidero, ut aut singulis annis censum 
a me constitutum persolvat, aut quotidianum servitium 
per semetipsum reddat, jam Postea non erit servus meus, 
sed collibertus, id est ejusdem libertatis mecum est secun- 
dum spem, quoniam ego sum servus Dei et illius sancti, 
cui illum tradidi. » Ce texte suppose donc qu'un maître 
laïque aliène un de ses esclaves à une église pro redemp- 
hione peccaminum ; cet esclave paye en même temps une 
redevance qui était autrefois due à cette église par son 
maître. Par cet acte symbolique, le maître se voue lui- 
même à cette église enmême temps que sonesclave cesse 
d'être un servus ordinaire pour devenir son collibert. 
Celui-ci est alors placé dans une situation mixte ; iln’est 
ni complètement servus, ni complètement libertus. 
D'une part, il est à l'avenir soumis à la loi de l'Eglise et 
comme tel il cesse d'être un serf ordinaire: il acquiert le 
jus ecclesiasticæ famili. Mais cependant comme il a été 
aliéné et non affranchi au profit de l'Eglise, il reste, à ce 
point de vue, un servus, il est soumis à la servitus eccle- 
stastica et il est, comme dit le droit canonique, homo 
conditionis. | 

Cetexte, on le voit, ne ditnulle part quele collibertsoitun 
servus affranchi au profit d’une Eglise, et pour le soutenir, 
M. Guillouard a été obligé de traduire non erit servus meus 
par il n'est plus esclave, ce qui est un contre sens évident.
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Il résulte bien nettement de ce texte que les colliberts 
étaient ainsi placés dans une situation mixte. Mais quoi- 
que remontant au onzième siècle, il contient lui-même 

une erreur. Il suppose en effet que les colliberts appar- 
tiennent tous à des églises ou à des couvents ; or nous 
avons vu qu'il en existait aussi sur les terres des laï- 

ques ; mais il est probable qu'ils étaient plus fréquem- 

ment établis sur lesterres des églises. 
En résumé, à notre avis, le seul moyen d'expliquer